
 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Registro Generale n.: _______ del __________/2023 

 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N.:    19   DEL   09/11/2023  - Reg.:     AA 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE, PERIODO 2024-2028 – DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG  Z7D3D05D4B 
                     
 

 
 

 
IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE 

⬧ in relazione al disposto d.lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai 

Responsabili dei Servizi; 

⬧ il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzione e responsabilità dei dirigenti”, 

l’art. 151 “principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184 

“liquidazione di spesa” che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e 

liquidazione; 

⬧ Con Decreto Sindacale n. 11 del 26/09/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli Artt. 50 co.10 e 109 co. 2 del D.lgs. 267/2000, nonché del 

vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali, sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Ufficio Finanziario ad interim; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21/07/2023, resa 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 

2024/2028, previo espletamento di gara; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi 

dell’articolo 210 del d.lgs. n. 18.08.2000, n. 267; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari 

a dare esecuzione al provvedimento; 

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO 

a. la necessità, per le procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Via Trieste e Trento - C.A.P. 84075 - tel. n.: 0974/990034 - fax n.: 990046 
Codice fiscale n.: 84000530653 - partita IVA n.: 01747380655 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.stio.sa.it  
 E-mail: ufficiofinanziario@comune.stio.sa.it 

COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

 

mailto:ufficiofinanziario@comune.stio.sa.it


b. l’art. 192, d.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

⬧ il fine che con il contratto si intende perseguire; 

⬧ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

⬧ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO CHE 

a. con il contratto si intende perseguire lo scopo di provvedere alla riscossione delle 

entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e 

valori; 

b. l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 2024/2028, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 

convenzione approvata, iuxta la D.C.C. n. 15 del 21/07/2023, resa immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

c. la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del nuovo codice degli appalti 

norma i criteri di aggiudicazione. Essi non cambiano rispetto al “vecchio” codice (dlgs 

50/2016): sono l’offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto 

qualità prezzo delle offerte ricevute, e il minor prezzo 

RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli a cui si riferisce il presente appalto; 

STABILITO, in € 15.000,00 il valore del contratto determinato sulla base del corrispettivo 

economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio; 

Ritenuto di assegnare alla Centrale di Committenza MEPA. le attività inerenti la pubblicazione 

della procedura di gara sulla piattaforma del MEF, secondo le caratteristiche espressamente 

indicate negli allegati atti di gara;  

VISTO l’articolo 71 del d.lgs. n. 36/2023 e in particolare i seguenti cc.: 

2. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta giorni dalla data di trasmissione 

del bando di gara ai sensi dell’articolo 84. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni 

richieste dalla stazione appaltante.  

3. Le stazioni appaltanti possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere 

dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, 

specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non può 

essere rispettato.  

VISTI l’articolo 84, c. 1 del d.lgs. n. 36/2023, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione 

dei bandi di gara; 

RITENUTO indispensabile, sulla base di dette considerazioni e presupposti, provvedere in 

merito mediante l’approvazione dei seguenti atti amministrativi: 

 Bando di Gara ed i modelli e le autodichiarazioni relativi al servizio de quo, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

EVIDENZIATO che tutta la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma informatica 

ASMECOMM, pertanto tutto l’iter burocratico relativo al procedimento di gara, ivi compreso la 

documentazione della stessa, sarà gestito in modalità telematica; 

TENUTO CONTO che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico 

del bilancio di € 3.000,00 le cui risorse, disponibili su apposito capitolo del bilancio di 

previsione finanziario, vengono prenotate con il presente atto, ex art. 183, c. 3, d.lgs. n. 

267/2000; 

VISTI gli atti di ufficio; 

VISTE le seguenti disposizioni normative vigenti in materia: 

 Statuto Comunale; 

 Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Regolamento di contabilità; 

 d.lgs. 30/03/2001 n. 165 – “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 d.lgs. 23/06/2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n. 50/2016; 

 legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.; 

VERIFICATO a seguito di riscontro effettuato la regolarità e la correttezza del presente 

provvedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del TUEL; 

 

 ATTESO, pertanto, dover adottare il provvedimento de quo, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si 

intende qui integralmente “per relationem” riportata onde valere ad ogni effetto di legge; 

2. di approvare e di pubblicare il Bando di Gara ed i modelli e le autodichiarazioni relativi 

al servizio de quo, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, art. 108 del d.lgs. n. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità-

prezzo, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo 

disciplinare e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua; 

5. di precisare che la stima, riferita al periodo 2024/2028, dell’importo complessivo (5 

anni) del servizio di cui in oggetto ammonta ad € 15.000,00, (quindicimila/00); 

6. di impegnare ai sensi dell’art. 183, c. 1 del TUEL e per i motivi di cui in premessa, la 

somma complessiva di € 15.000,00, imputando la spesa su apposito capitolo di bilancio 

di previsione finanziario 3000,00 euro per ogni anno di competenza; 

7. di evidenziare che tutta la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma 

informatica MEPA, pertanto tutto l’iter burocratico relativo al procedimento di gara, ivi 

compreso la documentazione della stessa, sarà gestito in modalità telematica al seguente 

indirizzo internet https://acquistinretepa.it; 

8. di specificare che per motivi contingenti ed urgenti il CIG (Codice Identificativo di Gara) 

è stato preso dal Responsabile dell’UTC ed è il seguente Z7D3D05D4B; 

9. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento degli EE.LL. ed ai sensi dell’art. 

32, c. 1 della l. 69/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line 

dell’Ente, per la durata di giorni quindici, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 

tutela giurisdizionale; 

10. di dare atto che per ottemperare all’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni secondo quanto prescritto dal d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 

97/2016, di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”; 

11. di dare atto, altresì, che la presente determina sarà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 183, c. 7 del d.lgs. 

267/2000; 

12. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte; 

13. di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante 

della presente determinazione; 

14. di attestare che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto è scaturito nel 

rispetto di quanto annoverato nel TUEL avendo verificato che: 

 non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

 non vi sono contro interessati e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e 

che risponde all’interesse collettivo; 



 che l’atto è conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147-bis del 

TUEL. 

 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                Dott. Di Lorenzo Domenico 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 
267, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno 
assunto con il presente provvedimento.-  
         Stio,  
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          (Dott. Di Lorenzo Domenico) 
 

 
 

        
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro delle pubblicazioni n.: ________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna, per rimanervi quindi giorni consecutivi.-  
         Stio,  
 
                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 


		2023-11-09T12:36:08+0100
	DI LORENZO DOMENICO


		2023-11-09T12:36:09+0100
	DI LORENZO DOMENICO




